

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中國人民財產保險股份有限公司

PICC PROPERTY AND CASUALTY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號:2328)

截至2022年3月31日止三個月之未經審計業績公告

本公告乃中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規則）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條而發出。

本公司董事會公佈本公司（不包括子公司）截至2022年3月31日止三個月之未經審計業績公告。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則編制，且未經審計。

一、財務摘要

	截至3月31日止三個月		變動 %
	2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元	
保險業務收入	152,470	135,836	12.2
承保利潤	4,316	3,897	10.8
總投資收益 ¹	6,540	7,397	-11.6
利潤總額	10,486	11,038	-5.0
淨利潤	8,654	8,942	-3.2
	於2022年3月31日 人民幣百萬元	於2021年12月31日 人民幣百萬元	變動 %
總資產	727,030	679,742	7.0
總負債	521,115	476,481	9.4
總權益	205,915	203,261	1.3

註：

1. 總投資收益=投資收益+公允價值變動損益+活期存款利息收入+租金收入-投資資產減值損失

二、季度經營分析

(一) 主要業務經營分析

1. 保險業務

1.1 業務概覽

2022年，本公司以服務構建新發展格局為核心，以深化保險供給側結構性改革為主線，以深入推進體制機制變革為動力，科技賦能、創新驅動，深化降本增效，牢守風險底線，全面落實「六大戰略服務」，更好服務實體經濟發展，奮力推進中國人民保險集團「卓越保險戰略」。2022年一季度，本公司實現保險業務收入1,524.70億元人民幣，同比增長12.2%；賠付率70.5%，同比提高0.2個百分點；費用率25.1%，同比下降0.3個百分點；綜合成本率95.6%，同比下降0.1個百分點；實現承保利潤43.16億元人民幣，同比增長10.8%。

下表列明所示時間段本公司保險業務的主要經營數據及財務指標：

	截至3月31日止三個月		變動 %
	2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元	
保險業務收入	152,470	135,836	12.2
已賺淨保費	98,117	91,437	7.3
承保利潤	4,316	3,897	10.8
賠付率(%)	70.5	70.3	上升0.2個百分點
費用率(%)	25.1	25.4	下降0.3個百分點
綜合成本率(%)	95.6	95.7	下降0.1個百分點

1.2 分險種經營數據

下表列明所示時間段本公司各險種主要經營數據及財務指標：

	截至2022年3月31日止三個月		
	保險業務收入 人民幣百萬元	承保利潤/(虧損) 人民幣百萬元	綜合成本率 %
機動車輛險	63,782	2,487	96.0
意外傷害及健康險	48,744	(109)	100.6
農險	15,704	487	92.1
責任險	10,993	(277)	104.4
企業財產險	5,593	490	79.3
信用保證險	1,488	482	63.7
貨運險	1,380	174	79.6
其他險種	4,786	582	71.5
合計	152,470	4,316	95.6

2022年一季度，本公司積極應對複雜的市場環境，調整優化業務結構，推進銷售渠道建設，持續鞏固綜合成本率領先優勢。機動車輛險實現保險業務收入637.82億元人民幣，同比增長10.9%；綜合成本率96.0%，處於較好水平；實現承保利潤24.87億元人民幣，同比減少21.3%。非車險業務實現保險業務收入886.88億元人民幣，同比增長13.2%；實現承保利潤18.29億元人民幣，同比增長148.8%。

2.保險資金投資業務

本公司始終堅持長期穩健的投資理念，根據貨幣市場和資本市場狀況，主動進行風險管控，不斷優化投資資產結構，提高投資組合質量，實現收益和風險的平衡。2022年一季度，受資本市場波動影響，本公司價差收入同比有所下降，實現總投資收益65.40億元人民幣，同比減少8.57億元人民幣（或-11.6%）；總投資收益率1.2%，同比下降0.2個百分點。

下表列明所示時間段本公司保險資金投資業務的主要經營數據及財務指標：

	截至3月31日止三個月		變動 %
	2022年 人民幣百萬元	2021年 人民幣百萬元	
總投資收益	6,540	7,397	-11.6
總投資收益率 ¹ (未年化) (%)	1.2	1.4	下降0.2個百分點

註：

1.總投資收益率=總投資收益/總投資資產平均餘額

(二) 償付能力

	於2022年 3月31日 人民幣百萬元	於2021年 12月31日 人民幣百萬元	變動 %
實際資本	211,989	207,421	2.2
核心資本	183,060	194,361	-5.8
最低資本	90,201	73,082	23.4
綜合償付能力充足率 (%)	235	284	下降49個百分點
核心償付能力充足率 (%)	203	266	下降63個百分點

註：自編報2022年第1季度償付能力季度報告起，保險業執行《保險公司償付能力監管規則（II）》。於2021年12月31日的償付能力結果仍基於償二代一期監管規則。

三、根據中國企業會計準則編制的財務報表

(一) 本公司資產負債表

項目	於2022年3月31日	於2021年12月31日
	人民幣千元 未經審計	人民幣千元 經審計
貨幣資金	11,723,157	13,265,298
以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產	18,505,229	19,816,601
買入返售金融資產	7,820,130	4,104,696
應收保費	87,303,871	38,741,140
應收分保賬款	19,730,432	16,000,829
應收分保未到期責任準備金	17,892,659	14,801,594
應收分保未決賠款準備金	22,556,428	22,146,495
定期存款	66,344,037	73,427,045
可供出售金融資產	251,794,620	260,008,149
持有至到期投資	36,300,332	36,827,249
歸入貸款及應收款項類的投資	61,978,401	59,243,364
長期股權投資	61,053,216	60,305,802
存出資本保證金	4,448,554	4,448,554
投資性房地產	5,477,115	5,477,115
固定資產	18,969,822	19,257,952
無形資產	6,414,796	6,621,524
遞延所得稅資產	9,530,998	7,007,593
使用權資產	1,790,494	1,784,622
其他資產	17,396,069	16,456,159
資產合計	727,030,360	679,741,781
賣出回購金融資產款	28,960,310	37,984,648
預收保費	13,009,629	19,847,163
應付手續費	7,962,070	7,541,873
應付分保賬款	30,844,081	22,496,390
應付職工薪酬	13,359,703	13,616,538
應交稅費	8,699,329	8,321,136
應付賠付款	1,538,420	3,457,438
應付保單紅利	60,301	60,315
保戶儲金及投資款	1,686,034	1,687,345
未到期責任準備金	210,380,399	167,436,075
未決賠款準備金	174,826,473	168,676,236
保費準備金	2,872,045	2,409,830

應付債券	8,067,609	8,057,749
租賃負債	1,849,248	1,786,340
其他負債	16,999,799	13,102,188
負債合計	521,115,450	476,481,264
股本	22,242,765	22,242,765
資本公積	10,661,466	10,661,466
其他綜合收益	20,742,431	26,741,753
盈餘公積	64,100,232	64,100,232
一般風險準備	19,823,447	19,823,447
大災風險利潤準備金	307,023	307,023
未分配利潤	68,037,546	59,383,831
股東權益合計	205,914,910	203,260,517
負債及股東權益合計	727,030,360	679,741,781

(二) 本公司利潤表

項目	截至3月31日止三個月	
	2022年 人民幣千元 未經審計	2021年 人民幣千元 未經審計
營業收入	104,957,311	99,319,975
已賺淨保費	98,116,694	91,436,595
保險業務收入	152,469,916	135,835,907
其中：分保費收入	330,959	284,229
減：分出保費	14,499,963	12,997,981
提取未到期責任準備金	39,853,259	31,401,331
投資收益	6,606,577	7,318,567
公允價值變動（損失）/收益	(92,624)	17,267
匯兌損益	(42,655)	67,542
其他業務收入	241,076	316,921
資產處置收益	6,315	40,269
其他收益	121,928	122,814
營業支出	94,418,128	88,279,614
賠付支出	68,407,874	68,191,177
減：攤回賠付支出	5,407,401	5,531,738
提取未決賠款準備金	6,150,238	(509,021)
減：攤回未決賠款準備金	409,933	(1,773,769)
提取保費準備金	445,251	362,922
分保費用	73,382	82,379
稅金及附加	420,468	347,988
手續費支出	10,162,826	9,571,992
業務及管理費	17,018,771	16,373,496

減：攤回分保費用	3,592,725	3,356,412
其他業務成本	559,294	729,925
資產減值損失	590,083	243,137
營業利潤	10,539,183	11,040,361
加：營業外收入	15,566	29,253
減：營業外支出	68,871	31,722
利潤總額	10,485,878	11,037,892
減：所得稅費用	1,832,163	2,096,085
淨利潤	8,653,715	8,941,807

(三) 本公司現金流量表

項目	截至3月31日止三個月	
	2022年 人民幣千元 未經審計	2021年 人民幣千元 未經審計
經營活動產生的現金流量		
收到原保險合同保費取得的現金	107,553,364	96,536,058
收到的其他與經營活動有關的現金	17,909,617	15,579,538
經營活動現金流入小計	125,462,981	112,115,596
支付原保險合同賠付款項的現金	69,180,001	70,293,158
支付給職工以及為職工支付的現金	9,529,705	8,487,591
支付手續費的現金	9,819,325	8,894,417
支付的各項稅費	8,862,909	7,522,380
支付再保業務現金淨額	1,451,692	2,208,035
支付其他與經營活動有關的現金	26,712,048	27,032,749
經營活動現金流出小計	125,555,680	124,438,330
經營活動產生的現金流量淨額	(92,699)	(12,322,734)
投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	38,777,124	23,505,965
取得投資收益收到的現金	3,029,894	2,884,330
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收到的現金	1,606	35,687
收到其他與投資活動有關的現金淨額	2,712,590	3,275,824
投資活動現金流入小計	44,521,214	29,701,806
取得其他投資支付的現金	36,083,475	30,054,841
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	182,602	306,929
投資活動現金流出小計	36,266,077	30,361,770
投資活動產生的現金流量淨額	8,255,137	(659,964)
籌資活動產生的現金流量		

賣出回購證券收到的現金淨額	-	11,993,413
籌資活動現金流入小計	-	11,993,413
賣出回購證券支付的現金淨額	9,281,599	-
支付其他與籌資活動有關的現金	412,663	418,204
籌資活動現金流出小計	9,694,262	418,204
籌資活動產生的現金流量淨額	(9,694,262)	11,575,209
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(10,317)	1,371
現金及現金等價物淨減少額	(1,542,141)	(1,406,118)

本公告以中英文兩種語言公佈，以中文為準。

承董事會命
中國人民財產保險股份有限公司
羅熹
董事長

中國北京，二零二二年四月二十八日

於本公告日，本公司董事長為羅熹先生（非執行董事），執行董事為于澤先生、降彩石先生及張道明先生，李濤先生為非執行董事，獨立非執行董事為林漢川先生、盧重興先生、初本德先生及曲曉輝女士。